comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte 

até a sede do município, estadia, alimentação, de seus prepostos, que correrão por conta da 

CONTRATADA. 

5.3. Pelos serviços prestados, a CONTRATADA receberá o valor de R$ 125,00 (cento e 

vinte e cinco reais) por hora trabalhada. Com carga horária de 32 (trinta e duas) horas mensais, 

perfaz-se o valor do presente contrato em R$ 4.000,00 (quatro mil reais) ao mês, totalizando o 

valor do presente contrato em R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 

5.3.1. O valor mensal e total poderá variar, conforme a quantidade de horas executadas 

em cada mês. 

Parágrafo único: O valor constante do caput desta Cláusula poderá ser corrigido 

anualmente com base no índice IPCA/IBGE acumulado no período.